SVENSK PUNKTSKRIFT

Svenska skrivregler tor punktskrift

utgivna av Punktskriftsnamnden
i samarbete med Sprakradet

Andra upplagan

:: Punktskrifts-
ee NOMnden



Skriftserien Svensk punktskrift innehaller foljande titlar:

Fonetik och punktskrift, av Lillemor Andersson och Catharina Johansson (2005)
Kortskrift. Nivd 1 och 2 (1997)
Kortskrift. Nivd 3 och 4, fér anteckningar (1997)
Louis Braille - Skapare av ett skriftsystem (2005), av Beatrice Christensen Skold
Punktskriften och dess anvdndning (andra upplagan, planeras utkomma 2009)
Punktskriftens termer (2001)
Redigering och avskrivning (1999)
Skrivregler for matematik och naturvetenskap (andra upplagan, planeras utkomma 2009)
Svenska skrivregler fér punktskrift (andra upplagan, 2009)
Tactile maps - Guidelines for the production of maps for the visually impaired (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Taktila kartor - Handledning i kartframstdllning (2003),
av Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel
Teckentabell som norm fér svensk dttapunktsskrift (1997)

Tidigare utgivning:

Handledning i reliefbildframstdllning pd svdllpapper (1994),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

A guide to the production of tactile graphics on swellpaper (1995),
av Yvonne Eriksson och Monica Strucel

Distribution: Talboks- och punktskriftsbiblioteket
Box 5513
121 17 Johanneshov
E-post: info@tpb.se
www.punktskriftsnamnden.se
www.tpb.se

© 2009 Punktskriftsnamnden,
Talboks- och punktskriftsbiblioteket
Redaktor: Bjorn Westling

Omslag: Helena Lunding, Tecknar nu
Tryck: Lenanders Grafiska AB, 2009
ISBN 978-91-88132-41-3



Innehall

Forord till den andra upplagan ... s————— 9
INIEANING ..o —————————————— 10
Kort historik. 10
Punktskriften idag 10
Fordndringar i den andra upplagan av Svenska skrivregler for punktskrift...11
Tecken med nytt utseende i PUNKESKIIft ..o 12

Nya tecken i PUNKESKIIIE ... sssssesnes 13
ANdra fOraNAriNGAT ..o ssss e s ssa s 13

1 Punktskriftens uppbyggnad ... 14

1.1 Det svenska alfabetet i punktskrift. . 14

1.2 Siffror 15

1.3 Punktskriftscellen 15

1.4 Punktskriftens egenart . 16

1.5 Teknisk beskrivning . 17

1.6 Férstorad punktskrift 17

2  Skiljetecken och andra skrivtecken 19

2.1 Skiljetecken . 19

2.2 Bindestreck, tankstreck 20

2.3 Parenteser 21
2.3.1 Rund parentes, bAgParentes il s 22
2.3.2  HaKParentes il s essssssssssssssssssssssssanes
2.3.3 Fonetisk parentes iz
2.3.4 Vinkelparentes @i
2.3.5 Klammerparentes :

2.4 Andra skrivtecken 24
2.4.1  ParagrafteCRen i e ssssss s sasessssans 24
2.4.2  E-TECKEN 3 oottt s s 25
2.4.3  Asterisk/stjarna och KOrs i i .o eseessnessesesenens 25
2.4.4 Nummertecken, "fyrkant” 3 i .. 26
2.4.5  SNADEI-A 33 e snns s 26
2.4.6  Omvant snedstreck, bakstreck 1 :f e esssssseseenns 26
2.4.7  UNAErstreck il et sesss s sssasssessseens 26
2.4.8  LOASIIECK o sesssessssssssaes 27
2.4.9 Utelamnat huvudord, fristdende tilde % .. 27

2.5 Valutatecken 27

INNEHALL




2.6 Skyddstecken

2.7 Listtecke

n

Specialtecken i punKtSKIift.....c.immmmmmsssssssssssssss.

3.1 Fortecken

3.2 Versaler

3.2.1  Tecken fOr €N VEIrSal i . ssssssss s ssssssssnns

3.2.2  Fleraversaler i foljd il wnsssssssssssssessssssssssseens
3.2.3  Flera ord med versaler i foljd i e
3.2.4 Versaler och gemener tillSamMmans........oenensesseeneeseeseesesssesseenees

3.3 HJGIDEOCKEI c.oooreervesersesersesesisssesissessssssssasssesasssesasssssasssssssssssssssssssssssasssssassesansnes
3.3.1  AVSIULNINGSEECKET ..eereeecececereee et ses s ssssss s senssssenns
3.3.2 Tecken for position pa raden, iNAEX .......coeeeermeersmeesmeesssesssseesseesssnens
3.3.3  HJAIPPArentes #:iiiidii s sasssnes

34 Tecken fér stilsorter
3.4.1 Markering av enstaka ord: kursiv stil, fetstil m.m. :: :
3.4.2 Markering av flera ord: kursiv stil, fetstil m.m.

28
28

29

30
30
30
31
32

32
33
33
34

3.4.3 Markering av orddelar...... s
3.4.4 Exakt markering av olika stilSOrter m.m.......neenseesneeseeesseesseenn:
3.5 Ordningsfoljden mellan specialtecken i punktskrift 38
3.6 Kortskrift 38

A3 T 0= 03 0 ) - ) 39
4.1 Bokstdver med diakritiska tecken .39
4.1.1 Fyravanliga bokstdver med diakritiska tecken........coneenrrenseenne. 39
4.1.2 Generellt skrivsatt for bokstaver med diakritiska tecken.............. 39
4.1.3  Exakt skrivsatt for bokstdver med diakritiska tecken ........cconueeeee 40
4.1.4 Fristdende diakritiska teCKenN ..o 42
4.2 Sammanskrivna bokstdver och andra avvikande bokstdver.................. 42
4.3 Text pd andra sprak 43
44 Forteckningar over punktskriftstecken pd andra SpraK....... 44
4.4.1 Samiska - bokstdver som anvinds i samiska sprakvarieteter .....44
44.2  TYSKA ittt e bbb s 45
4.4.3  FIranSKa e ss s s 45
Y Y- 01 S TP 46
4.4.5  ESPETANtO ..ceceeereesseesreesseesssesssesssssssessssssssesssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssessees 46
4.4.6  GreKisKa DOKSLAVET ..ottt sttt sesssessssssesssssssssssans 46
4.5 Fonetik 47
4.5.1 Fonetisk parentes i i . —————————en 47
4.5.2 Nagra fonetiska tecken enligt IPA........ceenenneenneensseseeseeseesseeeees 47
4.5.3  ModifieringStECKEN ...t senessesssssenssens 48
4.5.4 Tecken for betoning och 1angd......coceeerinresensceneenseseneeseeeee s 48
R 1§02 oL 7o 49
5.1 Siffertecken 49
52 Decimaltecken 49

INNEHALL



9

53 Gruppering av siffror i ldnga tal

54 Vanliga nummer och tal

50

51

Bankgiro, bankKoNto......oieeemiesnssssssesssssesssees
Bibelstalle, PSAlMVETS....cccueenreeneeneessessesssessessesesssssessseanes
BOXNUINIMET ..ot ssssssssssssessssassssens

DY E=N @ 1= 0 100 001 00 1<) ol
KIOCKSIAG . evreereemeemeeseesseerseesseesssessessseesssessessssssssssssssssssssssssessees
KIronor 0Ch OFeN.... s sssens
MatChreSUltat....cc s ens
OrganisatioNSNUIMMET ...
LY YD 000100001 00 1<) oF
PIUSITO.cotueueteeeeteesseteesseeetsseessssse s s s saseaes
POSENUIMNIMET ...t ss e sas s sssens

55 Siffror och bokstdver

.................................... 51
.................................... 51
.................................... 52
.................................... 52
.................................... 52
.................................... 52
.................................... 53
.................................... 53
.................................... 53
.................................... 54
.................................... 54
.................................... 54
.................................... 54

54
55

5.6 Romerska siffror.

55

57 Siffror i korsord

56

Matematiska tecken och mattenheter

6.1 Addition

6.2 Subtraktion

6.3 Likhetstecken

6.4 Multiplikation

6.4.1 Multiplikation med punkt......evoneineneen.
6.4.2 Multiplikation med Kryss ...

6.4.3 Multiplikation med asterisk
6.5 Division

6.5.1 Division med snedstreck ......vvnerieseeseneans

6.5.2 Division med horisontellt brakstreck

6.5.3  BIraKEal..ooooeeeec e sanenens
6.6 Procenttecken och promilletecken

6.7 Stérre dn- och mindre dn-tecken

6.8 Rottecken

6.9 Mdttenheter

7.1 Skrivning av vers

7.2 Repristecken

64
65

7.3 Versldra

66

INNEHALL



9.1 Rubriker 69

9.2 Stycken 70
9.3 Sidor . . 70
0.3.1  SIANUINIMET vttt bssesssesss bbbt st ssns 70
LTS TO N U L o) 4 /PSP 70
9.3.3  Sidhuvud 0Ch SIAfOt ... eeaees 70

9.4 Listor och uppstdllningar . 71
9.4.1 PunKktuppsStallNINGar......coceeeeeeeerreersersneeseessseseesseesssesssesssesssssssssssessnes 71
9.4.2 AvsKiljare efter uppslagsord i —————— 73
9.4.3  Upprepningstecken i ... sssssssssssssssssssssees 74

9.5 Uteldmnad text 74
0.5.1  AVDIULEL OA i1l et sa s sases s snaees 75
9.5.2 Avbruten mening 75
0.5.3  Utdrag ur teXt il il il wmmm———————————————————— 75
9.5.4  yllNadSUPPGILL cooueeieereereeereereereieesseesees s ieeeseesss s sssses s sesaees 76

9.6 Avvikande textavsnitt — aVSKiljRINGSIINJEr......coceoreeeroseercrserssserissserinnnes 76
9.7 Fotnoter och slutnoter . 77
OrdfOrKlaringar. .. —————————— 79
LItteratur ... 80
AlfabetiSKE regiSter ... ———— 81
L0 2 S 1Ly =) 93

INNEHALL



Forord till den andra upplagan

Svenska skrivregler for punktskrift ar en samling regler och
rekommendationer for hur man skriver punktskrift pa svenska.

Boken ersatter den forsta upplagan som utgavs 1997 under
namnet Allmdnna skrivregler. Darmed utgar ocksa den sarskilda
utgdvan Punktskriftens grunder - Utdrag ur Allmdnna skrivregler
fran 1998.

Svenska skrivregler for punktskrift har tagits fram av Lillemor
Andersson, Stig Becker, Eva Bjork, Catharina Johansson och Bjorn
Westling pa uppdrag av Punktskriftsnamnden.

Ola Karlsson och Rickard Domeij pa Sprakradet, den forsta
redaktor for Svenska skrivregler och den senare ledamot i
Punktskriftsnamnden, har bidragit till arbetet genom granskning,
diskussioner och rad - ett stort tack riktas till dem.

Genom denna nya utgava hoppas vi ytterligare ha forbattrat
mojligheterna att skapa bra och anvandbar punktskrift.

Enskede, februari 2009

Bjorn Westling
Sekreterare i Punktskriftsnimnden

FORORD



10

Inledning

Kort historik

Ar 1825 presenterade fransmannen Louis Braille (1809-1852)
det skriftsystem med upphéjda punkter som nu ar den vanligaste
skriften for gravt synskadade i alla lander.

Det visade sig mycket snart att punkterna var lattare att uppfatta
med kidnseln an de reliefskrifter med linjer, som tidigare varit i
bruk. De olika tecknens form och storlek var ocksa vl avpassade
for att kunna avlasas med fingertopparna. Punktskriften var dess-
utom lattare att framstalla. Med ndgra enkla hjalpmedel kunde var
och en skriva sjilv, och man fick alltsa bade ett las- och ett
skrivsystem.

Brailles punktskrift har efter hand anpassats till de flesta nation-
ella alfabeten. Man har ocksa utarbetat punktskriftssystem for
olika fackomraden: musiknoter, matematik, fonetik etc.

[ punktskriften har en egen andamalsenlig layout utvecklats som
galler rubriksattning, tabeller m.m.

Punktskriften idag

Denna skrivregelsamling innehdller de grundlaggande reglerna
for svensk punktskrift. For skrivregler for svenska spraket
hanvisas till Svenska skrivregler, utgivna av Sprakradet (Liber,
2008).

Punktskriftsnamnden menar att punktskrift inte i onédan ska
skilja sig fran vanlig tryckt text (svartskrift). Det ska vara mojligt
att skriva och redigera en text och att sedan valfritt skriva ut den i
svartskrift eller i punktskrift utan att ndgra stérre hansyn till
punktskriften behéver tas.

Speciella skrivsatt for punktskrift har darfor undvikits sa langt det

ar mojligt och nar punktskriftens skrivregler skiljer sig fran svart-
skrift poangteras detta sarskilt.

INLEDNING



Det har stor betydelse att den punktskrift som mangfaldigas ar
enhetlig. Punktskriftens skrivregler bor darfor foljas noggrant. Det
ar dock maojligt att franga regler och rekommendationer om goda
skal finns for detta, men det bor da papekas i den framstallda
texten.

Forandringar i den andra upplagan av Svenska
skrivregler for punktskrift

Antalet dndringar av teckens utseende i punktskrift har medvetet
hallits sa fa som mojligt. Nagra dndringar har 4nda gjorts av olika
skal.

Vissa tecken har sedan tidigare haft olyckligt valda utseenden i
punktskrift, vilket har gjort dem svarlasta och ibland latta att
blanda ihop med andra tecken. Darfor har procent- och promille-
tecknen, gradtecknet samt storre dn- och mindre dn-tecknen fatt
nya utseenden i punktskrift.

Anvandningen av fortecken har tidigare inte varit sa konsekvent
som det vore 6nskvart. Fortecknet : (p4) har till exempel an-
vants bade for det generella skrivsattet for bokstaver med diakrit-
iska tecken och for de olika valutatecknen. Valutatecknens ut-
seenden var darfor flertydiga. Detta har nu dndrats genom att ett
annat fértecken anvinds for valutatecken. Aven et-tecknet har fatt
nytt utseende av samma skal.

Ett nytt fortecken i (p12456) har inforts for matematiska
tecken, i denna bok forekommer punkt och kryss som multiplika-

tionstecken. Aven for gradtecken anvinds samma fortecken.

Nedan foljer de viktigaste forandringarna och nyheterna i den
andra upplagan av Svenska skrivregler for punktskrift:

INLEDNING

11



12

Tecken med nytt utseende i punktskrift

utseende

Tecken Nytt
% B
%0 s

Tidigare
utseende

Teckennamn

procenttecken
promilletecken
centtecken
dollartecken
eurotecken
pundtecken
yentecken
gradtecken
et-tecken

storre an-tecken
mindre an-tecken

multiplikationstecken
(punkt)

multiplikationstecken
(kryss)

Punktskriftstecken for markering av enstaka ord (fetstil i forsta
hand) samt fortecken for exakt markering av olika stilsorter:

Punktskriftstecken for markering av flera ord (kursiv stil i forsta

hand):

INLEDNING



Nya tecken i punktskrift

Tecken Punktskrift
© TRERT

® SRINS

™ HR

Andra forandringar

Teckennamn
copyrighttecken
registreringstecken

trade mark-tecken
(varumarkestecken)

Avslutningstecknet ‘: anvands numera ocksd mellan siffror och

bokstaver a-j. Tidigare anviandes ::.

Tre versaltecken :::::. kan anvandas for att visa att flera ord i
foljd ar skrivna med versaler. For att visa var foljden av versaler

tar slut ska avslutningstecknet :: anvindas.

INLEDNING

13



14

1 Punktskriftens uppbyggnad

1.1 Det svenska alfabetet i punktskrift

o - e - o0 [ X J e - [ N J [ X ) e - B N
.. e - . N N ) o - LN J o0 o - L X J
k 1 m n 0 p q r S t
o - e - o0 [ X J e - [ N J [ X ) e - BN N
.. e - . N N ) e - LN J o0 o - L X J
[ ] e - [ ) o - L o - [ ] e - o - o -
u v X y Z
[ ] o0 [ X J

° .. ‘e .
LN J o0 LN} LN o0
w a a 0
.0 ° - Y -0
LN J . O ) o -
a é e u
o - X} ° °-
LN J LN ] e - LN J
LN J o0 LN} - e

Uppstallningen av alfabetet ar gjord for att belysa systematiken i
punktskriftstecknens utseende. Bokstdaverna w, 4, a och 6 foljer
inte denna systematik och har darfor placerats pa en egen rad och
inte i alfabetisk foljd.

Det finns fyra bokstaver med diakritiska tecken som aterges med
ett sarskilt punktskriftstecken. Ovriga bokstaver med diakritiska

tecken aterges med flera punktskriftstecken. Se avsnitt 4.1.

For att ange versaler kravs att versaltecken :. satts ut fore
bokstaverna, se vidare avsnitt 3.2.

1 PUNKTSKRIFTENS UPPBYGGNAD



1.2 Siffror

Siffror foregés av siffertecken :: . Siffrorna bestér av de tio forsta
bokstdverna i alfabetet. Siffertecknet skrivs framfor varje nytt tal.
Se aven kapitel 5 Sifferuttryck.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
EXEMPEL
2009

1.3 Punktskriftscellen

Punktskriften bestar av sex upphojda punkter, ordnade inom en
rektangular "cell”, i tva kolumner med tre punkter vardera. Genom
att placera punkter i olika kombinationer inom cellen kan 63 olika
tecken bildas. Dartill kommer blanktecknet, den tomma cellen.

For att underlatta beskrivningen av tecknen har punkterna num-
rerats, siffrorna anger punkternas position i cellen:

00
006
00

Man kan beskriva ett punktskriftstecken genom att ange punkt-
erna i cellen, t.ex. bokstaven c: *° (p14).

Attapunktsskrift, punktskrift med itta punkter, forekommer
framfor allt pa punktskriftsskarmar vid datoranvandning.

1 PUNKTSKRIFTENS UPPBYGGNAD

15



16

Med atta punkter ges 255 mdjligheter (utover blanktecknet).
Dessa ar numrerade pa foljande satt:

00
006
00
@®

1.4 Punktskriftens egenart

Punktskriften bestar av 63 olika tecken, forutom blanktecken. Det
gar inte att med ett sa relativt litet antal tecken aterge alla de
tecken och symboler som anvands i svartskrift. Punktskriften an-
vander i stillet kombinationer av tecken, det vill saga fortecken
som andrar betydelsen av foljande tecken - som i fallet med siff-
rorna ovan. Detta ger punktskriften mojlighet att aterge ett stort
antal symboler. Se vidare avsnitt 3.1.

En A4-sida i en punktskriftsbok brukar rymma 29 rader och 28
tecken per rad. Detta betyder att avstavning ar vanligare i punkt-
skrift an i svartskrift. Gallande regler for avstavning ska tillampas,
d.v.s. sammansatta ord delas i de enkla ord de bestar av. Enkla ord
avstavas antingen enligt ordledsprincipen eller enligt enkonson-
antprincipen. Férkortningar, artal, datum, siffer- och tecken-
grupper far inte avstavas eller delas upp pa flera rader. Se Svenska
skrivregler for regler for avstavning.

Layout som underlattar lasningen i svartskrift far inte samma
effekt i punktskrift, utan kan tvartom forsvara lasbarheten, efter-
som lastekniken ar helt annorlunda. Att 6verfora raster, farger
m.m. skulle forsamra lasbarheten i punktskrift. Nar man fram-
staller punktskrift maste man darfor gora en avvagning mellan att
a ena sidan ge sa manga detaljupplysningar som mdojligt om svart-
skriften och d andra sidan undvika sddant som forsvarar lasningen.

Man kan skriva punktskrift for hand med reglett och stift, vilket
motsvarar att skriva med penna. Man kan skriva punktskrift med
en punktskriftsmaskin, en skrivmaskin dar varje punkt motsvaras
av en tangent. Till en dator kan en punktskriftsskrivare kopplas
for att skriva ut text i punktskrift.

1 PUNKTSKRIFTENS UPPBYGGNAD



1.5 Teknisk beskrivning

Punktskriftscellens storlek ar i stort sett densamma over hela
varlden, endast smarre nationella avvikelser forekommer.

1 6 mm

[ Sverige har sexpunktscellen ———25mm
foljande matt:

Punktens hojd ska vara minst
0,25 mm for att ge god tydlighet
och avlasbarhet at punkterna.
Punktens diameter ar ca 1 mm.

Avstandet mellan punkterna i 1 mm
cellen ar bade vertikalt och 1 ® - x 025mm
horisontellt ca 2,5 mm. 10 mm

Avstandet mellan motsvarande [ ¢ o

punkter i angransande celler ar ® O

ca 6 mm horisontellt och ca 2,5 mm

10 mm vertikalt. Matten mellan
cellerna och raderna mats fran mitt-
punkt till mittpunkt i cell respektive rad.

Den vanligaste pappersstorleken som anvands for att trycka
punktskrift ar A4. Det rymmer hogst 29 rader inklusive en
eventuell egen rad for sidnummer (paginarad) och 28 tecken/rad.
Det finns ocksa ett bredare papper, FA44 eller s.k. bokformat, som
rymmer ca 36 tecken/rad.

Punktskrift kraver viss tjocklek pa papperet for att punkterna ska

framtriada, punktskriftspapper viger kring 160 g/m?, att jaimforas
med kopieringspapper som véiger kring 80 g/m?.

1.6 Forstorad punktskrift

Punktskrift med storre avstand mellan punkterna kallas forstorad
punktskrift.

Att anvanda forstorad punktskrift kan vara en mojlighet for per-
soner som annars har svart att kinna och lasa av punktskrifts-
tecknen - pa grund av t.ex. nedsatt kdnsel i fingrarna.

1 PUNKTSKRIFTENS UPPBYGGNAD

17



18

En A4-sida med forstorad punktskrift rymmer ungefar
19 rader/sida och 21 tecken/rad.

Forstorad punktskrift har foljande ungefarliga matt inom punkt-
skriftscellen och mellan celler och rader:

Ca84mm
(normalt avstand 6 mm)

o0 00
o0 00
. . . . ;aolri:;gvsténdw mm)

o0 00
ot Q@ @@

avstand 5 mm)
P A

Ca3,2mm Punktens diameter
(normalt =1-15mm
avstand 2,5 mm)

Avstandet mellan punkterna i cellen ar bade vertikalt och
horisontellt ca 3,2 mm (normalt avstand 2,5 mm).

Avstandet mellan motsvarande punkter i angransande celler ar ca
8,4 mm (normalt 6 mm) horisontellt och ca 13 mm (normalt 10
mm) vertikalt.

Alla matt mellan cellerna och raderna mats fran mittpunkt till
mittpunkt i cell respektive rad.

Det finns anteckningsverktyg (regletter) for forstorad punktskrift,
det ar alltsa mojligt att skriva den for hand, liksom punktskrifts-
maskiner (skrivmaskiner). Det finns ocksa punktskriftsskrivare av
olika fabrikat som klarar att trycka forstorad punktskrift.

1 PUNKTSKRIFTENS UPPBYGGNAD



2 Skiljetecken och andra
skrivtecken

2.1 Skiljetecken

o punkt
, . komma
? . fragetecken
! utropstecken
. kolon
; : semikolon
/ ) snedstreck
” e citattecken, anforingstecken (dven
upprepningstecken)
’ . apostrof, inre citat
EXEMPEL

Hon koépte smor, te och ost.

Kommer du?
Hor upp!

Hon sa: DN:s redaktion ar stor.

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN

19



20

Skillnaden mellan arbets- och vilodagar blev mindre skarp; hon
kunde tillata sig vilodagar mitt i veckan.

M/SKronan I ety
T

;éna;sski'ftet :;pri;/.r;laj - |

Vllldu1eka? A LTI

.];et.voa.r II'I.S' blommo.r.. - -

.".Va.d .be;Ider. ’.abs;r.us’?". fl.‘i;’lg.ade l;:.m. -

2.2 Bindestreck, tankstreck

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



.o bindestreck (lagg marke till att punkt-
skriftstecknet for bindestreck dven
anvands for minustecken, medan
minustecken i svartskrift egentligen ska
skrivas med ett eget tecken)

- tankstreck, replikstreck

EXEMPEL

Anne-Marie har gul- och vitrandig kjol.

Ett febrilt sysslande med - ingenting alls.
- Vad heter hunden?

2.3 Parenteser

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN

21



22

() NS rund parentes, bagparentes

[] ERERT hakparentes

[ SEIEERTES fonetisk parentes
(lagg marke till att hakparentes
anvands i svartskrift for att omgarda
fonetiska tecken medan man i
punktskrift anvander en sarskild
parentes)

() S TEERTS. vinkelparentes

{} FRIERTNT klammerparentes

SEIRERLEY hjalpparentes (ett hjalptecken, se

avsnitt 3.3.3)

2.3.1 Rund parentes, bagparentes ::::::

EXEMPEL
Synskadades Riksforbund (SRF)

Rapporter
a) fran forbundsmotet
b) kassaarenden

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



2.3.2 Hakparentes

EXEMPEL

Kravet har stallts fran olika grupper (bl.a. [hogskole]studerande
och deltidsarbetande) men det har alltid avvisats.

Red Port [rad part]

2.3.3 Fonetisk parentes :::::::: s

[ svartskrift anvands hakparentes for att omgarda fonetiska
tecken. I punktskrift anvander man en sarskild parentes, fonetisk
parentes, for att det som star inom parentesen ska tolkas som
fonetik. Se avsnitt 4.5 Fonetik eller Fonetik och punktskrift.

2.3.4 Vinkelparentes :::i:::
Vinkelparentes anvands i vissa ordbdcker och i matematik.

EXEMPEL

si interj. (ald., provins.) : si pa tusan

Observera att man i ordlistor, uppslagsbocker, lexikon o.s.v. an-
vander :..: efter respektive uppslagsord. Detta gor det lattare att
soka i marginalen och finna uppslagsorden. Se avsnitt 9.4.2.

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN

23



24

2.3.5 Klammerparentes : i

EXEMPEL

{1, 3, 5} utlases mangden av talen ett, tre och fem.

2.4 Andra skrivtecken

§ paragraftecken

& :: et-tecken (utlases "och”)

* . asterisk, stjarna

T X . kors

# . .E nummertecken, “fyrkant”

@ SR snabel-a (eng. at-sign)

\ e omvant snedstreck, bakstreck (eng.
backslash)

_ BT understreck (eng. underscore)

3 lodstreck

~ e utelamnat huvudord, fristdende tilde

? 2 upprepningstecken (aven citattecken,
anforingstecken)

2.4.1 Paragraftecken ::

Ligg marke till att detta tecken :i ocksd anviands som fortecken
for att ange teckens position 6ver bokstav och 6vre index (se
avsnitt 3.3.2). Av denna anledning ar det extra viktigt att det i
punktskrift skrivs ett blanktecken mellan paragraftecken och
siffra.

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



EXEMPEL

§ 1. Sammantradet 6ppnades av ordféranden.

se§7-9
se 2 kap. 5-7 § Brottsbalken

(Kommentar till exemplet: lagg marke till att paragraftecken
placeras fore siffra utom i lagtext och juridisk text och i hanvis-

ningar till sddana texter. )

2.4.2 Et-tecken :&:

EXEMPEL
Almqvist & Wiksell

2.4.3 Asterisk/stjirna och kors :: :*::

EXEMPEL
Lars Gustafsson *1936

August Strindberg 11912

das Blatt -ert

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN

25



For asterisk och kors som nothanvisning, se avsnitt 9.7.

2.4.4 Nummertecken, "fyrkant” ::::

EXEMPEL

Urkoppling av funktionen medflyttning: tryck #21#.

2.4.5 Snabel-a

EXEMPEL

pn@tpb.se

2.4.6 Omvint snedstreck, bakstreck :*:°
EXEMPEL
C:\WINDOWS\system\loginw31.dll

2.4.7 Understreck :%::

EXEMPEL

emil_emilsson@hotmail.com

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



2.4.8 Lodstreck ::

EXEMPEL

alk|a -an, -or

2.4.9 Utelimnat huvudord, fristiende tilde ::::

EXEMPEL

mo subst. ~n ~ar

absolution ge ~

Se avsnitt 9.4.2 for avskiljare efter uppslagsord i ordlistor och
uppslagsbocker.

2.5 Valutatecken

¢ e Tt centtecken
$ dollartecken
€ eurotecken
£ ¥ pundtecken
¥y 3Bt yentecken

Valutatecken bor placeras efter en siffergrupp och foregas av
blanktecken. Andra skrivsatt forekommer dock.

EXEMPEL
Priset var 500 €.

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



28

2.6 Skyddstecken

© SR copyrighttecken

® SR registreringstecken
™ .20 .t trade mark-tecken (varumarkestecken)

EXEMPEL
© 2009 Punktskriftsnamnden

2.7 Listtecken

. 3 kula (listtecken)
o 3L ring (listtecken)

. e 88 fyrkant (listtecken)
Se dven avsnitt 9.4 for exempel med flera listtecken.

EXEMPEL

o Forfattare
e Fullstandig titel
e Forlag, tryckeri samt tryckar

2 SKILJETECKEN OCH ANDRA SKRIVTECKEN



3 Specialtecken i punktskrift

3.1 Fortecken

[ punktskrift anvands fortecken som dndrar betydelsen av
foljande tecken. Antalet kombinationer blir pa det har sattet
manga.

De vanligaste fortecknen ar versaltecken (se avsnitt 3.2 nedan)
och siffertecken (se avsnitt 5.1). Andra fortecken ar:

anvands for:

flera olika skrivtecken (se 2.4)
valutatecken (se 2.5)

fristaende diakritiska tecken (se 4.1.4)
ett listtecken (se 0)

hjalpparentes (se 3.3.3)

anvands for:
bokstaver med diakritiska tecken, det generella
skrivsattet (se 4.1.2)

e anvands for:
stilsorter (se 3.4)

anvands for:

fonetisk parentes (se 4.5.1)

fortecken for en grekisk gemen bokstav (se Skriv-
regler for matematik och naturvetenskap)

(notera att detta punktskriftstecken daven betecknar
citattecken)

anvands for:
punkt och kryss som multiplikationstecken (se 6.4)
gradtecken (se 6.9)

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT

29



30

3.2 Versaler

. versaltecken

e flera versaler i foljd

'+ e+ flera ord med versaler i foljd

I punktskrift dterges versal (stor bokstav) med fortecknet :. .
Huvudregeln ar att versaler markeras i punktskrift. [ en del texter

for punktskriftsinlarning kan versaler dock uteslutas for att under-
latta lasningen.

3.2.1 Tecken for en versal ::
Tecknet anger att narmast foljande bokstav ar versal.

EXEMPEL

Han heter Hans och bror hans heter Bror.

3.2.2 Fleraversalerifoljd ::::

Tva versaltecken anvands for att visa att hela ord eller bokstavs-
grupper dr skrivna med versaler. Versaltecknen ska skrivas
omedelbart fore den forsta versalen.

Betydelsen av tva versaltecken upphdavs av alla punktskriftstecken
utom bokstdaverna - inklusive blanktecken - med undantag fér

bindestreck vid raddelning.

For att visa var foljden av versaler tar slut kan aven avslutnings-
tecknet ': anvindas.

EXEMPEL

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



IKEAs katalog
Svenska ISBN-centralen

3.2.3 Flera ord med versaleri foljd ::::

Tre versaltecken kan anvandas for att visa att flera ord i foljd ar
skrivna med versaler. De ska skrivas omedelbart fore den forsta
versalen. For att visa var féljden av versaler tar slut ska avslut-
ningstecknet : anvindas.

EXEMPEL
LO/TCO/SACO:s Brysselkontor

SYNSKADADES RIKSFORBUND

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT

31



3.2.4 Versaler och gemener tillsammans

Om en bokstavsgrupp bestar av bade versaler och gemener (sma
bokstaver) ska versaltecken skrivas framfor varje versal.

EXEMPEL
kWh, JamO

IKEAs katalog
Losenord: oVbEG;j

For att aterge en lang foljd versaler som foljs av en eller flera
gemena bokstaver ska tva versaltecken skrivas fore versalerna
och avslutningstecknet ‘: anvandas mellan versalerna och
gemenerna, se exempel ovan i avsnitt 3.2.2.

3.3 Hjalptecken

avslutningstecken

.o teckenposition 6ver bokstav, fortecken for 6vre
index, exponent (dven paragraftecken)

. teckenposition under bokstav, fortecken for
nedre index

FEEELY- hjalpparentes

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



3.3.1 Avslutningstecken

Avslutningstecknet anger att forteckens betydelse upphor.

Avslutningstecknet anvands i foljande sammanhang:
Versaltecken (se avsnitt 3.2)
Siffertecken (se avsnitt 5.5)
Tecken for stilsorter (se avsnitt 3.4).

EXEMPEL
LO/TCO/SACO:s Brysselkontor

Losenord: lvb57j
Det ar vara barns framtid det giller.

3.3.2 Tecken for position pa raden, index

De bdda fortecknen :i och :: anger teckens position 6ver eller
under bokstav. Fortecknen anvands ocksa for att ange 6vre och
nedre index. For mer komplicerade index se Skrivregler fér mate-
matik och naturvetenskap.

Lagg marke till att :. ocksa anvinds for paragraftecken (se
avsnitt 2.4.1). Ett blanktecken ska skrivas mellan paragraftecken
och siffra, vilket ocksa gor det lattare att skilja mellan betydel-
serna for punktskriftstecknet.

EXEMPEL

Jaraté (litauiskt kvinnonamn)

H,0

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT

33



3.3.3 Hjalpparentes ::ii:::
Ibland behover man gora tillagg eller forklaringar i punktskrifts-
versionen av en text. Dessa kan skrivas inom hjalpparentes.
EXEMPEL
Bild som forestédller en blomsterang.
3.4 Tecken for stilsorter
S markering av enstaka ord, kursiv stil i forsta
hand
* markering av enstaka ord, fetstil i forsta hand
e e il .: markering av flera ord, kursiv stil i forsta hand
ST markering av flera ord, fetstil i forsta hand
fetstil
RN kursiv eller lutad stil
SRR N understruken stil
RN RS sparrad stil
FEIRERT RS fin stil
ceriiise stor stil

Det finns flera olika satt att markera eller framhava ord, uttryck
eller langre avsnitt i svartskrift. Har tar vi framfor allt upp an-

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



vandningen av olika stilsorter och hur dessa kan aterges i punkt-
skrift med hjalp av olika fortecken.

De tecken for stilsorter som beskrivs nedan anvands bast for
korta fraser, ord och orddelar, inte for att skriva rubriker.
Rubriker avskiljs fran 6vrig text genom uppstallning, blankrader,
streck med mera, se vidare avsnitt 9.1.

Man bor undvika att markera langre textavsnitt med hjalp av
punktskriftens tecken for olika stilsorter. Langre avsnitt kan i
stéllet sarskiljas fran 6vrig text genom en avvikande layout, t.ex.
genom olika indrag eller genom att linjer omger avsnittet. Se
vidare avsnitt 9.6. Inom ett sddant avsnitt kan man sedan med
olika tecken for stilsorter markera t.ex. fetstil och kursiv stil.

For att exakt aterge svartskriftens stilsorter (typsnitt), se avsnitt
3.4.4 nedan.

Enstaka ord eller textavsnitt som i svartskrift ar utmarkta genom
s p arr ska inte spadrras i punktskrift - for att undvika blank-
tecken inuti ord.

For exempel pa layout i punktskrift, se kapitel 9.

3.4.1 Markering av enstaka ord: kursiv stil, fetstil m.m. ::::

Enstaka ord i kursiv stil skrivs med :..: omedelbart fore ordet.
Enstaka ord i fetstil skrivs med :. omedelbart fore ordet.

De bada skrivsatten kan aven anvandas for andra stilsorter
beroende pa sammanhanget.

EXEMPEL

Adjektiv ar en ordklass: ex. rod.

Se dven avsnitt 9.4.2 for ordlistor och uppslagsbocker.

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



36

3.4.2 Markering av flera ord: kursiv stil, fetstil m.m.

Flera ord, satser eller meningar i kursiv stil omges av . i 't
Flera ord, satser eller meningar i fetstil omges av % :i:: .

De bada skrivsatten kan dven anvandas for andra stilsorter
beroende pa sammanhanget. Langre avsnitt ska behandlas pa

annat satt genom avvikande layout.

EXEMPEL

Det ar vdra barns framtid det galler.

3.4.3 Markering av orddelar

[ sprakbocker, dar man i svartskrift anvander olika stilsorter for
att skilja for- och efterstavelser fran ordstammar, kan tecknen
och :.: anvdndas for att visa markeringen i ordet. For att visa
var markeringen slutar - om den slutar inuti ordet - anvands
avslutningstecknet ‘:.Om tecknet for stilsorten giller resten av

ordet behovs inget avslutningstecken.

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



EXEMPEL

Ordet betonas pa andra stavelsen: férdra.

3.4.4 Exakt markering av olika stilsorter m.m.

Exakt dtergivning i punktskrift av olika stilsorter gors genom att

markerad text inleds med
(enligt nedan) och avslutas med

.. foljt av respektive stilsortstecken
‘s foljt av respektive stilsorts-

tecken. Flera fortecken kan forega ett ord som innehaller flera

stilsorter.

Den exakta dtergivningen i punktskrift av olika stilsorter ar
svarlast. Vi rekommenderar darfor att stilsorter oftast aterges

enligt avsnitt 3.4.1-3.4.3.

EIREREET fetstil

LT RL kursiv eller lutad stil
caallitis understruken stil
peiiire spdrrad stil
ety fin stil

EIEERTEL stor stil

EXEMPEL

Ordet hast ar har fetstilt.

beslutsam

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT

37



38

Om man har behov av ytterligare stilsorter kan de skapas med
tecknen :: och I: tillsammans med ndgot ickebokstavstecken.
Detta maste da forklaras i den aktuella texten.

3.5 Ordningsfoljden mellan specialtecken i
punktskrift

Nar flera av specialtecknen i punktskrift behéver anvandas fore
ett ord, ska den inbordes ordningen mellan dem vara f6ljande:
tecken for stilsort, versaltecken, diakritiskt tecken.

EXEMPEL

Hennes namn var Aslég.

3.6 Kortskrift

[ svensk punktskrift finns det ett kortskriftssystem, se Kortskrift:
Nivad 1 och 2 samt Kortskrift: Nivd 3 och 4, fér egna anteckningar.
Kortskrift ar ett traditionellt satt att skriva punktskrift, ett system
med forkortningar som endast anvands i punktskrift. Syftet ar att
spara utrymme och att skriva och lasa snabbare. Det ar vanligt att
versaltecken inte anvands i kortskrift.

Flera tecken som anvands i vanlig punktskrift (fullskrift) har
andra betydelser i kortskrift, som delar i de speciella forkort-
ningarna. [ kortskrift kan man darfor inte dterge all text med
samma entydighet som man kan med fullskrift.

Punktskriftsndmnden rekommenderar att texter som mang-
faldigas i punktskrift ska finnas tillgiangliga i fullskrift.

3 SPECIALTECKEN I PUNKTSKRIFT



4 Andra sprak

4.1 Bokstaver med diakritiska tecken

4.1.1 Fyravanliga bokstiver med diakritiska tecken

Fyra bokstaver med diakritiska tecken har en egen entecknig
representation i svensk punktskrift.

a 4 amed grav accent

é 4 e med akut accent

e 1 e med grav accent

u *e tyskt y, u med trema
EXEMPEL

Biff a la Lindstrom till supé ar mitt forslag, sa Irene Bliicher.

4.1.2 Generellt skrivsitt for bokstiver med diakritiska
tecken

De bokstaver med diakritiska tecken som inte har en egen enteck-
nig representation i svensk punktskrift (se ovan avsnitt 4.1.1)
aterges normalt i texter pa svenska genom att man satter ut

fore bokstaven.

4 ANDRA SPRAK



40

EXEMPEL

a .. 7 amed akut accent

¢ 7 cmed cedilj

é "'+ emedtrema

¢ "'t emed punkt/prick over

4] :" i+ omed cirkumflex

f 1" 3% rmed omvind cirkumflex
i 1" 1. umed streck over

4.1.3 Exakt skrivsatt for bokstiver med diakritiska tecken

For att visa exakt hur bokstaver med diakritiska tecken ser ut
anvander man sig av fortecken. Fortecknet :: for diakritiska
tecken 6ver bokstiver och fortecknet :. for diakritiska tecken
under bokstaver.

Lagg marke till att det finns fler diakritiska tecken an de som ar
definierade har. For att skriva dem far man anvanda det generella
skrivsattet for bokstaver med diakritiska tecken, se avsnitt 4.1.2
ovan.

Fortecken och respektive diakritiskt tecken satts ut fore bok-
staven.

4 ANDRA SPRAK



EXEMPEL

[«3]N
°-
-
°-

akut accent (6ver bokstav)

grav accent (6ver bokstav)

cedilj (under bokstav)

cirkumflex (6ver bokstav)

omvand cirkumflex (6ver bokstav)
tilde (6ver bokstav)

trema (6ver bokstav)

streck over bokstav

streck under bokstav

punkt/prick 6ver bokstav

punkt/prick under bokstav

a med akut accent

¢ e Il c med cedilj

é BETRL e med trema

¢ e e med punkt/prick 6ver

) BEIRY o med cirkumflex

3 BEIEL r med omvand cirkumflex
i il u med streck 6ver

Juraté (litauiskt kvinnonamn)

4 ANDRA SPRAK



4.1.4 Fristaende diakritiska tecken

For att skriva fristdende diakritiska tecken anvands fortecknet :* .

S fristaende akut accent
SR fristdende grav accent
) e fristdende cedilj
" SR fristdende cirkumflex
v fristdende omvand cirkumflex
~ e fristaende tilde

fristdende trema

4.2 Sammanskrivna bokstaver och andra avvikande
bokstaver

[ texter dar det svenska punktskriftsalfabetet anvands kan
sammanskrivet ae och oe samt dubbel-s skrivas isar.

Danskt 6 kan antingen skrivas med svenskt 6 eller med :: fére o.
Tyskans dubbel-s skrivs som tva s alternativt med :% fores.

De bada islindska bokstiaverna edh och thorn skrivs med :: fore
d respektive t.

® e oalt. .t danskti (ligaturen ae)

1 alt. °i*  danskto

oe e oalt el ligaturen oe

R 22 alt ' s dubbel-s (tysk bokstav)

0 e edh (islandsk bokstav), stunget d
b e thorn (islandsk bokstav)

4 ANDRA SPRAK



EXEMPEL

Laesg
(eller)

hors d’ceuvre

(eller)
StraBe
(eller)
Svipjoo

4.3 Text pa andra sprak

I langre texter och i bocker pa andra sprak dn svenska ska det
punktskriftsalfabet anvandas som galler for respektive sprak. For
skiljetecken och andra skrivtecken m.m. ska daremot skrivregler
for svensk punktskrift anvandas.

[ svensk text med kortare inslag pa andra sprdak kan man anvanda
:+ . fore och efter dessa inslag. Observera att sddan markering
inte anvands i larobocker i fraimmande sprak.

4 ANDRA SPRAK

43



44

EXEMPEL

Spanjorskan sade ”Si sefor, pero ;donde esta el numero de
teléfono?” med ett leende.

4.4 Forteckningar 6éver punktskriftstecken pa andra
sprak

Punktskriften kan anvandas for i princip vilket sprak och alfabet
som helst. Har nedan dterges punktskriftstecken for ett antal
karakteristiska bokstaver i ndgra naraliggande sprak.
Punktskriftstecknen for de latinska bokstaverna a-z ar
gemensamma for samtliga dessa sprak.

4.4.1 Samiska - bokstiver som anvinds i samiska
sprakvarieteter

Det finns tre samiska sprakvarieteter: sydsamiska, centralsamiska
och ostsamiska. Varieteterna kan delas upp i totalt nio dialekter. I
Sverige talas huvudsakligen dialekterna nordsamiska, sydsamiska
och lulesamiska, varav nordsamiska har flest talare.

Det finns sju bokstaver i nordsamiska som inte finns i det svenska
alfabetet:

a ¥ a med akut accent

¢ ¢ med omvand cirkumflex
d stunget d

1 eng

S I s med omvand cirkumflex
¢ * stunget t

zZ H z med omvand cirkumflex

4 ANDRA SPRAK



Det finns en bokstav i sydsamiska som inte finns i det svenska
alfabetet:

i o i med trema

Notera att ovanstaende punktskriftsnotation har hamtats fran
Norge och Finland. Nar man trycker punktskrift pa samiska i
respektive land anviander man utover ovanstaende bokstaver de
punktskriftstecken som for ovrigt forekommer i respektive lands
punktskrift.

Notera att det finns "kollisioner” mellan samiska punktskrifts-
bokstaver enligt ovan och punktskrift pa svenska.

4.4.2 Tyska
R : dubbel-s
u * tyskty, u med trema

4.4.3 Franska

Q-

a med grav accent

[ ]

a Te a med cirkumflex
: -

c H ¢ med cedil;
LN J

é . e med akut accent
.o

e 4R e med grav accent
..

é *e e med cirkumflex
[ X J

é *e e med trema

Pa) e - .

1 e i med cirkumflex

. oo )

i *e i med trema
LN J

0 ‘e o med cirkumflex
.o

ce e ligaturen oe

[ ]

u 4 u med grav accent
[ ]

u ‘e u med cirkumflex

4 ANDRA SPRAK



46

4.4.4 Spanska

a med akut accent

é HY e med akut accent
i i i med akut accent
n * n med tilde (muljerat n)
0 . o med akut accent
u u med akut accent

Observera att fragetecken och utropstecken som inleder frage-
respektive utropssats i spansk text ar uppochnedvanda i svart-
skrift men inte i punktskrift.

4.4.5 Esperanto

¢ . ¢ med cirkumflex

g E g med cirkumflex

h : h med cirkumflex

j °t j med cirkumflex

S ¥ s med cirkumflex

u i u med brevis

u : tyskt y, u med trema
w : dubbel-v

4.4.6 Grekiska bokstaver

For att aterge enstaka grekiska bokstaver anviands :: som
fortecken. De grekiska bokstdverna finns fortecknade i Skrivregler
fér matematik och naturvetenskap.

4 ANDRA SPRAK



4.5 Fonetik

Se aven Fonetik och punktskrift.

4.5.1 Fonetisk parentes :::::::::

[ svartskrift ser hakparentesen och den fonetiska parentesen lika
ut. For att skilja den speciella fonetiska texten fran annan text
anvander man i punktskrift en sarskild fonetisk parentes.

Observera att konventionerna varierar for hur fonetiska tecken
anvands i svartskrift och att det inte ar mojligt att utga fran att
tecken inom fonetisk parentes foljer det internationella fonetiska
alfabetet (IPA). Det ar darfor viktigt att vid 6verforing till punkt-
skrift exakt aterge de fonetiska tecken som anvands i férlagan.

4.5.2 Nagra fonetiska tecken enligt IPA

e tiber ['y:be]
a: L mat [ma:t] % SFSRSRIRTRERY.

® ..  back[bek] tetiiiiiiies

A i run [ran] 3 SIS RY

B :* %" hablar [a'Blar] 3 22 SETRIRIRE
q *:’* bord [bu:d] ¢ SR IRFEIETREE R
0 e nada ['nada] ¢ 3 SRLEERIRERTET.
v 3 agualaywa] Pty
19 ;' *. here [hio] :% SELNSIRTET

1 bank [bang:k] ¢ R el
0 i think[Omk] ‘sesiiiiiiiiisas

or it sio[fer] sesas sereriiie

& 0l lundi[l@di] sesdiceciiteliras
oy . neu [noy] :% SRLEIRt TR

4 ANDRA SPRAK

47



48

4.5.4

* 5% trois [trRwa] s esetiteteriiiias
0.0 fiinf[fynf] [sereieriiiieiivas
3 jeu[ze] it
Modifieringstecken

° nasal

Tecken for betoning och lingd

stark betoning (i svartskrift rak markering
i overkant pa raden)

medelstark betoning (i svartskrift rak
markering i underkant pa raden)
. langt ljud (i svartskrift markering med

kolon dar punkterna ar trekantiga;
alternativt kolon)

4 ANDRA SPRAK



5 Sifferuttryck

5.1 Siffertecken

.e siffertecken

Siffror bildas genom att man kombinerar siffertecknet med nagon
eller ndgra av alfabetets tio forsta bokstaver. Bokstaverna a-i mot-
svarar siffrorna 1-9 och bokstaven j motsvarar 0.

EXEMPEL
012389

Siffertecknet upprepas inte framfor varje siffra i en sifferféljd.
Siffertecknet galler alltsa for hela sifferfoljden. I denna kan ocksa
ingd punkt och komma. Ovriga tecken inklusive blanktecken
upphaver siffertecknets betydelse.

EXEMPEL
10 2009 3,14 1.13.05

1%
5.2 Decimaltecken
, . decimalkomma
o decimalpunkt (forekommer huvudsakligen i

engelsk text och inte pa svenska)

kolon

5 SIFFERUTTRYCK 49



50

EXEMPEL
59,3 sekunder

Om kolon anvands som decimaltecken maste siffertecknet
upprepas. Kolon anvands ocksa for att ange klockslag, paragrafer,
skalangivelse etc.

EXEMPEL
Boken kostar 279:50.

5.3 Gruppering av siffror i langa tal

Nar man skriver tal i punktskrift ska siffertecknet upprepas efter
blanktecken och dvriga tecken, med undantag av komma och
punkt. I Ianga tal som ar grupperade med blanktecken kan man i
punktskrift i vissa fall anvanda .: i stdllet for blanktecknet. Da
behover inte siffertecknet upprepas. Till exempel kan det bli
lattare att skilja kolumner i tabelluppstallningar fran varandra om
.. anvands.

[ svartskrift grupperar man sallan tusentalsféljder med punkt och
knappast alls Idnga decimaltal.

5 SIFFERUTTRYCK



EXEMPEL
100 000 000

5.4 Vanliga nummer och tal

Nar man skriver skiljetecken i sifferfoljder féljer man ocksa i
punktskrift de rekommendationer Sprakradet ger i Svenska
skrivregler. Nar man skapar punktskrift fran en forlaga ska inte
utseendet av nummer och tal férandras.

Bankgiro, bankkonto

463-9984

8156-2 573 045 409-9

Bibelstille, psalmvers
Lukas 18:25
Psalm 18:1-3

5 SIFFERUTTRYCK 51



Boxnummer

Box 13573

Datum

Den 4 januari

13-15/6 -09

13-15.6.2009

Diarienummer

Dnr 09:369

Dnr 09/369

Klockslag

KI. 8.45

Hans arsbasta pa maraton var 2.40.02 och pa 1500 m 4.07,3.

5 SIFFERUTTRYCK



Kronor och oren

2,50 kr

2.50 kr

2:50 kronor

197 kr kan ocksa skrivas 197:-.
Matchresultat

Fotbollsmatchen slutade 2-0 (1-0).
Organisationsnummer
802007-3436

5 SIFFERUTTRYCK

53



Personnummer

720907-4866

Plusgiro

90 0090-2

.0 ° ° B ° °
D I ) o0 . -9 00 00
[ N ] . . o0
Postnummer

169 70 Solna

SE-167 63 Bromma

Skala

Skala 1:3 miljoner

Telefonnummer
08-3993 94
+46 8 3993 94

+46 (0)8 39 93 94

5 SIFFERUTTRYCK



5.5 Siffror och bokstiver

Nar siffra foljs av gemen bokstav mellan a-j maste bokstaven
skiljas fran siffran. Om inte kommer bokstaven att tolkas som en
siffra aven den.

Detta kan goras pa tva satt, antingen genom att ett blanktecken
skrivs mellan siffra och bokstav eller genom att avslutnings-
tecknet :: skrivs mellan siffran och bokstaven. Avslutnings-
tecken anvands for att illustrera att det i svartskrift inte finns
nagot blanktecken mellan siffra och bokstav.

EXEMPEL
Losenord: lvb57j

2a+b
3G-natet

5.6 Romerska siffror

For att skriva romerska siffror anvands versaltecken :. en gang
framfor entecknig siffra och tva ganger framfor flertecknig siffra.

EXEMPEL
MDCXLVIII = 1648

Gustaf V
Carl XVI Gustaf

5 SIFFERUTTRYCK

55



5.7 Siffrorikorsord

[ korsord i punktskrift kan man anvianda enbart ett tecken, utan
siffertecken, i varje ruta for att beteckna talen 1-50. Grund-
tecknen ar a-j.

Numrering av ledtexterna gors med vanliga siffror, med siffer-
tecken.

EXEMPEL

1-10

11_2.0. - .

.21_30 P S S b

5 SIFFERUTTRYCK



6 Matematiska tecken och
mattenheter

6.1 Addition

+ additionstecken, plus

Plus kan upprepas pa nasta rad for att underlatta lasbarheten.

EXEMPEL
4+2=6

Temperaturen ar +14 °C.

6.2 Subtraktion

- . subtraktionstecken, minus

Minus kan upprepas pa nasta rad for att underlatta lasbarheten.

EXEMPEL
5-3=2

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER

57



58

6.3 Likhetstecken

= . likhetstecken

Likhetstecken kan upprepas pa nasta rad for att underlatta lasbar-
heten.

EXEMPEL
17+4 =21

(eller).

6.4 Multiplikation

N multiplikationstecken (punkt)
x il multiplikationstecken (kryss)
* . multiplikationstecken (asterisk)

(lagg marke till att asterisk egentligen inte ar
att rekommendera som multiplikationstecken
i tryck, men finns med har for att tecknet
forekommer i elektroniska medier, tecknet
anvands ocksa frekvent som multi-
plikationstecken eftersom det finns latt
tillgangligt pa datorns tangentbord)

Multiplikationstecken kan upprepas pa nasta rad for att under-
latta lasbarheten.

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER



6.4.1 Multiplikation med punkt

Observera att multiplikationspunkt i svartskrift ar mittstalld och

alltsa skiljer sig fran skiljetecknet punkt.

EXEMPEL
7.-4=28

6.4.2 Multiplikation med kryss

EXEMPEL
Smabildsformatet ar 24 x 36 mm.

Formatet var 24 mm x 36 mm.

Mikroskopet forstorar 625 x.

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER

59



60

6.4.3 Multiplikation med asterisk

EXEMPEL

7*4=28

(eller)

6.5 Division

/ .. divisionstecken (snedstreck, snett
brakstreck)

— divisionstecken (horisontellt brakstreck)

Divisionstecknet bor inte omges av blanktecken.

Observera att divisionstecknen inte utan vidare ar utbytbara. Se
Skrivregler for matematik och naturvetenskap.

Lagg marke till att det finns egna datorkoder (tecken) for %4, 12
och % - men inte ndgon motsvarighet for dem i punktskrift. Dessa
tecken ska alltsa skrivas som brak med snedstreck (snett
brakstreck) i punktskrift.

6.5.1 Division med snedstreck

EXEMPEL
328/41=8

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER



6.5.2 Division med horisontellt brakstreck

EXEMPEL
wzzoo
12

6.5.3 Braktal

Téaljare och namnare skrivs atskilda av horisontellt brékstreck ::
eller snedstreck :'.Observera att man i svartskrift maste ha
blanktecken mellan heltalssiffra och brak dd man anvander sned-
streck som braktecken.

EXEMPEL
2 1/2 dl mjélk

%-takt
11413
2 2

For skrivning av komplicerade brak, se Skrivregler f6r matematik
och naturvetenskap.

6.6 Procenttecken och promilletecken

% e procenttecken
%o e le promilletecken

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER 61



62

EXEMPEL

Momsen kan vara 25 %, 12 % eller 6 %.

Gransen ar 0,2 %o.

> e ! storre an-tecken
< oe %o mindre an-tecken
EXEMPEL

A>B

1<2

6.8 Rottecken

\ e

rottecken

Rottecknet . skrivs omedelbart fére det uttryck som roten
omfattar.

EXEMPEL
J25=5

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER



6.9 Mattenheter

° IR gradtecken
' 0 minut, fot
" e sekund, tum

For fortecken for ovre och nedre index, se avsnitt 3.3.2.

EXEMPEL
Mora hade 8 °C.

mGelnarzgoz(), AR AN AR SR
.

];n.;dax:3;:a ar 35:' la.n;. o

;erp.lasma.Sl;érm.. Tles Tl ee Pl leet
.P;al'l.er.l.v.a:r ba.r.a.9. dm.z.. | -

.C.O;ltain.e.rr.l ry.m.c.ie7.r;3. : il Dl ee ol oo o8 Tl

6 MATEMATISKA TECKEN OCH MATTENHETER



64

7 Poesi

7.1 Skrivning av vers

Skrivning av vers foljer svartskriftens satt att skriva. Om texten pa
versraden inte far plats pa punktskriftsraden fortsatter man med
indrag pa raden/raderna under.

EXEMPEL

Om varen
av Nils Ferlin

Det sitter en gumma med blommor
pa hukien gatuvra -

och grosshandlar Bergman J:r
stannar och tanker sa:

Du gamla och stillsamma gumma
med 6gon skumma av sorg,

du séljer ju blasippor, ser jag

- Nu koper jag hela din korg!

7 POESI



Da man skriver vers som l6pande text skiljer man versraderna at
med ett snedstreck och stroferna med dubbla snedstreck.

EXEMPEL

Det sitter en gumma med blommor / pa huk i en gatuvra - / och
grosshandlar Bergman J:r / stannar och tanker sa: // Du gamla

och stillsamma gumma / med 6gon skumma av sorg, / du saljer ju
blasippor, ser jag / - Nu koper jag hela din korg!

. repristecken (snedstreck och kolon)

repristecken (lodstreck och kolon)

Tecknen ar helt utbytbara.

7 POESI



66

EXEMPEL

/:1villande skogen jag vallar min hjord:/
Den foljer mig sa huld och trogen.
Den fattar mitt ord.

Allt om vannen min.

7.3

Verslara

streck, betonad stavelse (hdjning)

streck med apostrof 6ver, betonad stavelse

(hojning)

bage, obetonad stavelse (sankning) (dven
teckenposition under bokstav, fortecken for

nedre index)

En betonad stavelse (hojning) markeras i svartskrift med streck
eller streck med apostrof 6ver. En obetonad stavelse (sankning)
markeras med bage U. Det finns dven andra satt att markera

hojning och sankning.

Tecknen skrivs i punktskrift pa egen rad rakt under vokalen i
stavelsen.

EXEMPEL

Hercules arla stod upp,

-Uuu-uUu

7 POESI



8 Musik

Musiknoter aterges i punktskrift pa ett annat satt an i svartskrift,
bland annat eftersom punktskriften saknar motsvarighet till
notlinjer. Alla punktskriftstecken har helt andra betydelser i
notskrift an i text.

Skalans sju toner C, D, E, F, G, A och H (tonen H benamns i
populdarmusik alternativt som B) uttrycks nar de ar attondelsnoter
med punktskriftstecknen for bokstaverna d, e, f, g, h,i och j (det
vill sdga punktskriftstecknen med de fyra 6versta punkterna i
punktskriftscellen, se tabell nedan).

Fjardedelsnoter skrivs med motsvarande punktskriftstecken men
med tilligg av punkten 6, halvnoter med tilligg av punkten 3. En
helnot skrivs med tilligg av bade punkt 3 och punkt 6.

Sextondelar skrivs pa samma satt som helnoter och trettiotvaon-

delsnoter som halvnoter, sextiofjardedelar som fjardedelsnoter
och etthundratjugodttondelsnoter som attondelsnoter.

C D E F G A H Paus

Hel- eller P T S SR L I L A L
sextondelsnotering

Halv- eller LIS I A L S LS
trettiotvadondelsnotering

Fjardedels- eller T RS ST SRS T ¥
sextiofjardedelsnotering

Attondels- eller e Te T e et s ::
etthundratjugoatton-

delsnotering

Takter skiljs at av ett blanktecken.

For att i punktskrift skilja ut notskrift fran text anvands ett

notprefix :..: iborjan av ett musikstycke.

8 MUSIK

67



68

EXEMPEL

Blin-ka Li - la Stjdr-na  dér hur jag und- rar var du &r?

Det finns ocksa tecken for oktaver, fortecken, dynamik, ornament,
intervaller, fingersattning med mera.

Punktskriftsnoter skrivs i huvudsak linjart vilket gor att systemet
skiljer sig avsevart fran svartskriftsnoter dar bl.a. stimmor och

tecken for dynamik skrivs vertikalt.

Se vidare New International Manual of Braille Music Notation.

8 MUSIK



9 Punktskriftens layout

[ svartskrift finns det manga mojligheter att variera layout. Layout
har bland annat syftet att framhava delar av texten - enstaka ord,
satser, meningar eller stycken - genom olika stilsorter, storlek och
farg, samt genom anvandning av bilder, rutor och linjer.

Nar en text overfors fran svartskrift till punktskrift forsoker man
aven aterge valda delar av textens layout. Det ar dock inte mojligt
att direkt overfora all information om layouten, eftersom det blir
alltfor svart att lasa i punktskrift. En del information om foérlagans
layout kan i stdllet ges med hjalp av beskrivningar i ord.

9.1 Rubriker

Rubriker ska foregas och féljas av blankrad. Man kan ocksa
markera huvudrubrik genom att "stryka under” den med en rad
med

Behover man flera rubriknivaer kan de foregas av olika antal
blankrader. Ett annat satt att skilja rubriknivader ar att numrera
rubrikerna.

[ bocker foregds huvudrubriker av tre blankrader och f6ljs av en
blankrad. Samma antal blankrader féregar rubriken ocksa da
denna star overst pa ny sida.

Det gar inte att anvanda marginalrubriker i punktskrift, de maste
darfor goras om till vanliga rubriker. Att centrera eller hogerstalla
rubriker bor undvikas i punktskrift eftersom det forsvarar las-
ningen.

Rubriker markeras inte med punktskriftstecknen for speciella
stilsorter. Sidbrytning gors inte mellan rubrik och text.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

69



70

9.2 Stycken

Nytt stycke skrivs i punktskrift pd samma satt som i svartskrift,
vanligtvis antingen med blankrad eller med indrag. Indrag ska
goras med tva blanktecken.

De badda skrivsatten kan anvandas parallellt i samma text, blank-
rad anvands da for att markera storre stycken och indrag for att
markera enskilda stycken inom de storre styckena.

9.3 Sidor

9.3.1 Sidnummer

Sidnummer kan placeras pa sidans forsta eller sista rad. De
centreras eller placeras langre ut mot sidans ytterkant.

[ punktskrift kan man dven beh6va ange sidnummer fran en
forlaga i svartskrift. Dessa sidnummer placeras at sidans inner-
kant och punktskriftens sidnummer placeras da mot sidans
ytterkant.

9.3.2 Sidbyte

I punktskrift kan man behd6va visa var sidbyte finns i en forlaga i
svartskrift. Detta gors med en heldragen linje med ::. Svart-
skriftens sidnummer skrivs i linjen efter tre stycken :*

EXEMPEL

9.3.3 Sidhuvud och sidfot

Sidhuvud och sidfot kan anvandas i punktskrift, exempelvis i
uppslagsbocker. Text i sidhuvud och sidfot centreras och omges
av blanktecken.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT



EXEMPEL

I exemplet ar siffran till vinster svartskriftens sidnummer, soc-sol
ar uppslagsorden pa sidan och siffran till hdger ar punktskriftens
sidnummer.

9.4 Listor och uppstallningar

- bindestreck (dven minustecken)
- e tankstreck, replikstreck
* . asterisk, stjarna
. s kula (listtecken)
° 3Rt ring (listtecken)
. e 88 fyrkant (listtecken)
? 2 citattecken, anforingstecken (dven
upprepningstecken)
H avskiljare efter uppslagsord (aven

markering av enstaka ord - stilsorter)

9.4.1 Punktuppstallningar

Olika led i en text kan stallas upp i punkter med varje punkt pa ny
rad. Detta kallas punktuppstallning eller lista.

Som listtecken kan man i svartskrift anvanda streck, asterisk, kula,
ring, fyrkant m.m.

I punktskrift anvander man oftast kula men bade asterisk och
streck forekommer. For att tecknen ska vara latt urskiljbara i
vanster kant skriver man 6verskjutande text med tva blank-
teckens indrag.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

71



72

EXEMPEL

- valja ratt ord

valja ratt ord
variera ordvalet och meningarnas langd
gora riktiga meningar och anvanda skiljetecken pa ratt satt

dela in i stycken

- variera ordvalet och meningarnas langd
- gora riktiga meningar och anvanda skiljetecken pa ratt satt

- dela in i stycken

Listor i flera nivaer (nastlade listor) kan anvandas i ordbehand-
lingsprogram. For att dstadkomma dem anvands indrag i olika
nivaer och olika listtecken. I exemplet nedan har nagra olika
listtecken valts i f6ljande ordning: kula, darefter ring och sedan
fyrkant.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT



Listans tredje niva (listtecknet skrivs i punkt-
skrift i position 3 och texten i position 6)

position 2 och texten i position 5)
n

Listans forsta niva (listtecknet skrivs i punktskrift i position
o Listans andra niva (listtecknet skrivs i punktskrift i

1 och texten i position 3)

EXEMPEL
.

73

.. som avskiljare

9.4.2 Avskiljare efter uppslagsord
[ ordlistor och uppslagsbocker anvands
mellan uppslagsord och ovrig text.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

EXEMPEL
jarv -en -ar s.



74

9.4.3 Upprepningstecken ::

[ tabeller och uppstallningar anvands i svartskrift liksom i punkt-
skrift citattecken som upprepningstecken.

[ punktskrift bor man dock undvika att anvianda upprepnings-
tecken. Att upprepa texten ar ofta att foredra.

[ stallet for att som i svartskrift centrera upprepningstecknet
placerar man det under forsta bokstaven i det ord det hanvisar till.
For att underlatta lasningen bor en ledlinje med .: skrivas

mellan kolumnerna.

EXEMPEL

Bo Nilsson, dagtr. 175,00
Alf Svensk, ” 175,00
” " reseers. 440,00

9.5 Utelamnad text

tre punkter (avbrutet ord eller
avbruten mening)

utdrag ur text (transumt-
tecken)

tomt utrymme for ifyllnad (kan
i svartskrift se ut pa olika satt)

tomt utrymme for ifyllnad (ett
tecken for varje utelamnad
bokstav nar antalet utelamnade
bokstdver anges)

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT



9.5.1 Avbrutetord ::::::

EXEMPEL

Jag ar sa for...

9.5.2 Avbruten mening ::::::

EXEMPEL

Har finns nya chanser for mig, om jag bara ...

9.5.3 Utdragurtext ::iiiiiiiiiii

Nar man gor utdrag ur en skriftlig handling kan man utesluta
ovidkommande textpartier genom att anvanda tre tankstreck i rad
(transumttecken).

EXEMPEL
Utdrag ur protokoll 2009-05-31

Till kassor och firmatecknare valdes Per Ek.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

75



76

9.5.4 Ifyllnadsuppgift

[ laromedel forekommer tomma textutrymmen som eleven ska
fylla i. I punktskrift markeras detta utrymme med .. ....

Om antalet utelamnade bokstaver ska preciseras anvands tecknet
.z for varje utelamnad bokstav.

EXEMPEL
Instead of books, Mary likes to watch TV.
She is a n.... girl.

9.6 Avvikande textavsnitt - avskiljningslinjer

Ibland ar det viktigt att kunna visa att olika textavsnitt har olika
karaktdr i svartskriften. Man kan ocksa behéva beskriva svart-
skriftens layout. For detta &ndamal kan man i punktskrift anvinda
avskiljande linjer.

Textavsnitten avskiljs med tva heldragna linjer med blankrader
fore den forsta och efter den andra linjen. Linjerna bestar av ::
Texten mellan de bada linjerna skrivs med indrag.

[ den 6vre linjen kan man skriva bild, bildtext, bildbeskrivning,
faktaruta, finstilt avsnitt, kursiv text, fragor, tidningsurklipp,

annonstext eller liknande.

Om exempelvis flera bildtexter och bildbeskrivningar foljer direkt
pa varandra kan de std inom samma linjer med blankrader mellan.

For beskrivning av hur olika stilsorter kan dterges i punktskrift, se
avsnitt 3.4.

EXEMPEL

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT



9.7 Fotnoter och slutnoter

Kortare fotnoter kan i punktskrift placeras langst ned pa sidan
avskiljd fran texten genom en heldragen linje skriven med ::.

Ovriga noter kan placeras sist i respektive kapitel, volym eller i
bilaga.

Som hanvisningstecken i l6pande text anvdnds antingen siffra
eller asterisk. Asterisk anvands for enstaka noter. Tidigare fore-
kom ocksa kors som hanvisningstecken. Tecknen ar i upphojd
position i svartskrift. I punktskrift skrivs de omedelbart efter de
ord/uttryck som det hanvisas till, utan tecken fér upphoéjd
position.

EXEMPEL

Var forsiktig med bottenspanten!. Automaten? har stoppat,
havkulan sitter i band och kan inte sjunka.

L Stdlbalkar, pd vilka tankpldtarna dr fista.
2 Apparater som ordnade tillférseln av olja frdn tanken till eldstdderna.

9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

77



9 PUNKTSKRIFTENS LAYOUT

78



Ordforklaringar

diakritiskt tecken

fortecken

gemen

punktskriftscell

svartskrift

versal

ORDFORKLARINGAR

litet tecken (accent, prick, ring, hake) med
sarskiljande funktion som utgor ett led i en
bokstav

punktskriftstecken som dndrar betydelsen av
foljande punktskriftstecken, anvandningen av
fortecken ger punktskriften mojlighet att
aterge ett stort antal symboler

liten bokstav

det utrymme dar punktskriftens upphdéjda
punkter ryms, maximalt sex, alternativt atta,
punkter

tryckt eller skriven text, ordet anvands for att
gora det tydligt att det inte ar fraga om
punktskrift

stor bokstav

79



80

Litteratur

For skrivning av punktskrift inom vissa fackomraden hanvisas till
sarskilda handledningar for respektive omrade:

Skrivregler f6r matematik och naturvetenskap (andra upplagan,
berdknas utkomma 2009), Punktskriftsndmnden

Fonetik och punktskrift (2005), av Lillemor Andersson och
Catharina Johansson, Punktskriftsnamnden

New International Manual of Braille Music Notation (1996), av
The Braille Music Subcommittee, World Blind Union,
sammanstalld av Bettye Krolick, utgiven av Studie- en
Vakbibliotheek voor Visueel en Anderszins Gehandicapten,
Amsterdam (punktskriftsversionen utgiven av Braille Press,
Zirich)

En introduktion till hur punktskrift ser ut pa olika sprak finns i
foljande bok:

World Braille Usage (1990), UNESCO, Paris, samt National
Library Service for the Blind and Physically Handicapped,
Library of Congress, Washington, D.C.

For skrivregler for det svenska spraket hanvisas till:

Svenska skrivregler (2008), Sprakradet (Liber)

For ovrigt hanvisas till féljande skrifter fran
Punktskriftsnamnden:

Handledning i reliefbildframstdllning pd svillpapper (1994), av
Yvonne Eriksson och Monica Strucel

Kortskrift. Nivd 1 och 2 (1997)

Kortskrift. Nivd 3 och 4, for egna anteckningar (1997)

Punktskriften och dess anvdndning (andra upplagan, planeras
utkomma 2009)

Punktskriftens termer (2001)

Redigering och avskrivning (1999)

Taktila kartor - Handledning i kartframstdllning (2003), av
Yvonne Eriksson, Gunnar Jansson och Monica Strucel

Teckentabell som norm for svensk dttapunktsskrift (1997)

LITTERATUR



Alfabetiskt register

De fonetiska tecknen aterfinns inte har utan i avsnitt 4.5.
Forteckningar 6ver punktskriftstecken pa andra sprak finns i
avsnitt 4.4.

a (gemen bokstav) = (1.1)

a med grav accent, a E: (1.1,4.1.1,4.4.3)

additionstecken, plus, + . (6.1)

akut accent (6ver bokstav), Bt (4.1.3,se dven 4.1.2)

akut accent, fristaende, (4.1.4)

andra sprak (markering for) TSR RS (4.3)

anforingstecken, citattecken (aven upprepningstecken),” 2 (2.1,9.4)
apostrof, inre citat,’ . (2.1)

asterisk, stjirna, * +*  (2.4,2.4.3,6.4,6.4.3,9.4,9.4.1)

avbrutet ord eller avbruten mening (tre punkter), ... (9.5,9.5.1,9.5.2)

avskiljare efter uppslagsord (aven markering av enstaka ord - stilsorter)
o (94,9.4.2)

avskiljningstecken mellan siffror och de gemena bokstaverna a-j s (5.5)
avslutningstecken ¥ (3.3,3.3.1)

b (gemen bokstav) (1.1)

bakstreck, omvant snedstreck, \ . .. (2.4,2.4.6)

ALFABETISKT REGISTER 81



betonad stavelse (hdjning i versladra; streck eller streck med apostrof 6ver),
—ellert i, :*ee  (7.3)

betoning (medelstark; fonetik; i svartskrift rak markering i underkant
paraden),, x (4.5.4)

betoning (stark; fonetik; i svartskrift rak markering i 6verkant pa
raden),' * (4.5.4)

bindestreck, - +s (2.2,9.4)
blanktecken i decimalgrupperingar (5.3)

bdge, obetonad stavelse (sankningiverslara), U *.  (7.3)
¢ (gemen bokstav) o (1.1)

cedilj (under bokstav), , R (4.1.3, se daven 4.1.2)

cedilj, fristdende, , SRS (4.1.4)

centtecken, ¢ 2% (2.5)

cirkumflex (6ver bokstav), L (4.1.3, se aven 4.1.2)

cirkumflex, fristiende,~ :* &° (4.1.4)

citat (inre), apostrof, ' . (2.1)

citattecken, anforingstecken (dven upprepningstecken), ” 2
(2.1,9.4)

copyrighttecken, © TRERT (2.6)
d (gemen bokstav) (1.1)
danskt a (ligaturen ae), & Ciealt L (0)

ALFABETISKT REGISTER



danskto,g e alt. .t
decimalkomma,, °: (5.2)
decimalpunkt, . . (5.2)

diakritiska tecken (4.1)

divisionstecken (horisontellt brakstreck), —

divisionstecken (snedstreck, snett brakstreck), / .

dollartecken, § :* 3: (2.5)
dubbel-s (tysk bokstav), 3 el
e (gemen bokstav) (1.1)

e med akut accent (gemen bokstav), é

e med grav accent (gemen bokstav), &

edh, stunget d (islandsk bokstav), 0

esperanto (4.4.5)

et-tecken, & 5. (2.4,2.4.2)

eurotecken, € Tt (2.5)
f (gemen bokstav) : (1.1)

fetstil (exakt markering av stilsort) .

fin stil (exakt markering av stilsort) . S8

fonetisk parentes, [ ] TN

ALFABETISKT REGISTER

alt.

't (6.5,6.5.2)

(6.5, 6.5.1)

T (0,4.4.2)

(1.1,4.1.1, 4.4.3, 4.4.4)

(11,411, 4.4.3)

(0)

(3.4,3.4.4)

1 (34,3.44)

(2.3,2.3.3,4.5.1)

83



84

fot, minut,’ :° (6.9)

franska bokstaver (4.4.3)
fragetecken, ? - (2.1)
"fyrkant”, nummertecken, # . .E (2.4,2.4.4)

fyrkant (listtecken), = e 83 (0,9.4)
fortecken (3.1)

fortecken for bokstaver med diakritiska tecken (generellt skrivsatt)
(3.1,0,0)

fortecken for diakritiskt tecken over bokstav (teckenposition 6ver
bokstav), fortecken for évre index, exponent (dven
paragraftecken) ¥ (3.3,4.1.3)

fortecken for diakritiskt tecken under bokstav (teckenposition under
bokstav), fortecken for nedre index ‘. (3.3,4.1.3)

fortecken for fristaende diakritiska tecken :* (4.1.4)
fortecken for grekiska bokstaver 2 (4.4.6)

fortecken for nedre index *e (3.3,3.3.2)

fortecken for valutatecken :° (2.5)

fortecken for versaler . (3.2,3.2.1)

fortecken for flera versaler i foljd e (3.2,3.2.2)
fortecken for flera ord med versaler s ie ‘e (3.2,3.2.3)

fortecken for ovre index i (3.3,3.3.2)

ALFABETISKT REGISTER



g (gemen bokstav) * (1.1)

grav accent (6ver bokstav), - (4.1.3, se aven 4.1.2)

grav accent, fristdende, (4.1.4)

gradtecken, ° L (6.9)

grekiska bokstaver (fortecken) (4.4.6)
h (gemen bokstav) :' (1.1)
hakparentes, [] SEERT (2.3,2.3.2)

hjalpparentes :° SRSECIY (2.3,3.3,3.3.3)
horisontellt brakstreck (divisionstecken), —
hojning (i verslara), 5 - S ee, el (7.3)
hoger hakparentes, | : (2.3,2.3.2)

hoger hjalpparentes :* ¢ (2.3,3.3,3.3.3)
hoger klammerparentes, } 3L (2.3,2.3.5)
hoger rund parentes, hoger bagparentes, ) .

hoger vinkelparentes, ) el (2.3,2.34)

i (gemen bokstav) o (1.1)
index, nedre :. (3.3,3.3.2)

index, svre +:  (3.3,3.3.2)

ALFABETISKT REGISTER

(6.5,6.5.2)

(2.3,2.3.1)

85



86

inre citat, apostrof,’ . (2.1)

j (gemen bokstav) (1.1)

k (gemen bokstav) . (1.1)

klammerparentes, { SRR ISR A (2.3,2.3.5)
kolon,: °° (2.1,5.2)

komma,, °: (2.1)

kors, T . . (2.4,0)

kryss (multiplikationstecken), x il (6.4,6.4.2)

kula (listtecken), o ¥ (0,9.4)

kursiv stil (exakt markering av stilsort) SELEERTIE (3.4,3.4.4)

1 (gemen bokstav) (1.1)

ligaturen oe, ;e <* :*  alt e, (0,4.4.3)
likhetstecken, = 3% (6.3)

lodstreck, | (2.4, 2.4.8)

langt ljud (fonetik; i svartskrift markering med kolon dar punkterna ar
trekantiga; alternativt kolon), : . (4.5.4)

m (gemen bokstav) . (1.1)
mindre dn-tecken, < 2 (6.7)

minus, subtraktionstecken, — +. (6.2)

ALFABETISKT REGISTER



minut, fot,’ :° (6.9)

modifieringstecken (fonetik; nasal), ™ ': (4.5.3)

multiplikationstecken (asterisk),* (6.4, 6.4.3)

multiplikationstecken (kryss), x 2. (6.4, 6.4.2)
multiplikationstecken (punkt), R (6.4,6.4.1)

musik (8)

n (gemen bokstav) gt (1.1)

nedre index °. (3.3,3.3.2)

notprefix e (8)

nummertecken, "fyrkant”, # . .E (2.4,2.4.4)
o (gemen bokstav) o (1.1)

obetonad stavelse, bage (sdnkning i verslara), U *.

omvand cirkumflex (6ver bokstav),

omvand cirkumflex, fristdende,~ :° . (4.1.4)
omvant snedstreck, bakstreck, \ . .' (2.4,2.4.6)
p (gemen bokstav) : (1.1)

paragraftecken, § (2.4,2.4.1,3.3)

parenteser (2.3)

plus, additionstecken + (6.1)

ALFABETISKT REGISTER

(7.3)

i3t (4.1.3,sedven 4.1.2)



88

procenttecken, % it (6.6)

promilletecken, %o Rt (6.6)

pundtecken, £ 253 (2.5)

punkt, . . (2.1)

punkt (multiplikationstecken),

o (64,64.1)

punkt/prick under bokstav, . S (4.1.3,se dven 4.1.2)

punkt/prick 6ver bokstav, - B (4.1.3,se dven 4.1.2)

g (gemen bokstav) 2 (1.1)
r (gemen bokstav) e (1.1)
registreringstecken, ® FRIET (2.6)

replikstreck, tankstreck, - (2.2,9.4)

repristecken, /::/ |::] ST LS B L L

ring (listtecken), ° o (0,9.4)
romerska siffror (5.6)

rottecken, V ¥ (6.8)

rund parentes, bagparentes, () SRR (2.3,2.3.1)

s (gemen bokstav) (1.1)
samiska bokstaver (0)

sammanskrivna bokstaver (0)

(7.2)

ALFABETISKT REGISTER



sekund, tum, ” e (6.9)
semikolon ::  (2.1)
siffertecken o3 (1.2,5.1)
siffror i korsord (5.7)
skiljetecken (2)
skyddstecken (2.6)

snabel-a, @ * i (2.4,2.4.5)

snedstreck, / ) (2.1)

snett brakstreck (divisionstecken), / 2 (6.5,6.5.1)

spanska bokstaver (4.4.4)

sparrad stil (exakt markering av stilsort) SEIRERI RN (3.4,3.4.4)
stilsorter (markering av stilsorter) (3.4)

stilsorter, exakt markering av stilsorter (3.4, 3.4.4)

stilsorter, markering av enstaka ord, kursiv stil i forsta hand S
(3.4,3.4.1)

stilsorter, markering av enstaka ord, fetstil i férsta hand ¥
(3.4,3.4.1)

stilsorter, markering av flera ord, kursiv stil i forsta hand
il (34,3.4.2)

stilsorter, markering av flera ord, fetstil i forsta hand : : ST
(3.4,3.4.2)

ALFABETISKT REGISTER



90

stilsorter, markering av orddelar ¥ L e (3.4,3.4.3)
stjdrna, asterisk, * +*  (2.4,0, 6.4, 6.4.3,9.4,9.4.1)

stor stil (exakt markering av stilsort) SRR EL. (3.4,3.4.4)

streck (2.2)

streck (betonad stavelse - h6jning i verslara), - (7.3)

streck med apostrof (betonad stavelse - hdjning i verslara), -
e (73)

streck under bokstav, _ :. I (4.1.3, se aven 4.1.2)
streck over bokstav, ~ .: . (4.1.3,se dven 4.1.2)
storre dn-tecken, > BNt (6.7)
subtraktionstecken, minus, — +s (6.2)

t (gemen bokstav) *  (1.1)

tankstreck, replikstreck, — e (2.2,9.4)
teckenposition under bokstav, . (3.3,4.1.3)
teckenposition dver bokstav, (3.3,4.1.3)
thorn (islandsk bokstav), p e (0)

tilde (6ver bokstav), ~ BEL (4.1.3, se aven 4.1.2)

tilde, fristdende, ~ s e (4.1.4)

tomt utrymme for ifyllnad (utelamnad text) SN (9.5,9.5.4)

ALFABETISKT REGISTER



trade mark-tecken, ™ £, SREIE (2.6)

tre punkter (avbrutet ord eller avbruten mening), ...

(9.5,9.5.1,9.5.2)

trema (Over bokstav), ~ B (4.1.3, se dven 4.1.2)

trema, fristiende, = :° 3: (4.1.4)
tum, sekund, " :% (6.9)

tyska bokstaver (4.4.2)

tyskt y, u med trema (gemen bokstav), i

u (gemen bokstav) e (1.1)

understreck, _ % (2.4,2.4.7)

(1.1, 4.1.1, 4.4.2, 4.4.5)

understruken text (exakt markering av stilsort) SETRIRT BT (3.4,3.4.4)

upprepningstecken (aven citattecken, anforingstecken),” ¢
(9.4,9.4.3)

utdrag ur text (transumttecken), - - - ciiellaieeilaeee
(9.5,9.5.3)

utelamnad bokstav (utelimnad text) 2
utelamnad text (9.5)
utelamnat huvudord, fristaende tilde, ~

utropstecken,! * (2.1)

v (gemen bokstav) :: (1.1)

ALFABETISKT REGISTER

* et (24,2.4.9)

(9.5,9.5.4)

91



92

verslara (7.3)

versaltecken :. (3.2,3.2.1)

vinkelparentes, () ateilliet (2.3,234)
vanster hakparentes, | 3: (2.3,2.3.2)
vanster hjalpparentes 2ET (2.3,3.3,3.3.3)

vanster klammerparentes, { .

3t (23,2.3.5)

vanster rund parentes, vanster bagparentes, (

vanster vinkelparentes, < TR (2.3,2.3.4)

w (gemen bokstav) (1.1)
x (gemen bokstav) ¥ (1.1)

y (gemen bokstav) it (1.1)

yentecken, ¥ 2Bt (2.5)

z (gemen bokstav) (1.1)

a (gemen bokstav) ¥ (1.1)

a (gemen bokstav) . (1.1)

0 (gemen bokstav) ‘ (1.1)

vreindex o  (3.3,3.3.2)

o (23,23.1)

ALFABETISKT REGISTER



Teckenregister

Sorteringen i teckenregistret ar gjord efter antal punkter i
punktskriftstecknen fran en till sex. Punktskriftstecken med
samma antal punkter ar sorterade efter den inb6rdes nummer-
ordningen. Tecken som i punktskrift dterges med flera punkt-
skriftstecken har sorterats forst efter det forsta punktskrifts-
tecknet, darefter det andra o.s.v.

De fonetiska tecknen aterfinns inte har utan i avsnitt 4.5.
Forteckningar 6ver punktskriftstecken pad andra sprak finns i

avsnitt 4.4.

TECKENREGISTER

gemen bokstava (1.1)

komma (2.1)

decimalkomma (5.2)

punkt (2.1)

decimalpunkt (5.2)

punkt som i vissa fall anvands i
punktskrift for att gruppera langa tal
(5.3)

tre punkter (avbrutet ord eller
avbruten mening) (9.5, 9.5.1, 9.5.2)

fortecken fore bokstaver med
diakritiska tecken, det generella
skrivsattet (4.1.2)

medelstark betoning (fonetik; i

svartskrift rak markering i underkant
pa raden) (4.5.4)

ring (listtecken) (0, 9.4)

93



94

apostrof, inre citat (2.1)

fot (6.9)

minut (6.9)

andra sprak (markering for) (4.3)

streck med apostrof (betonad stavelse
- hojning i verslara) (7.3)

fortecken for versaler (3.2, 3.2.1)

avskiljare efter uppslagsord (aven
markering av enstaka ord - stilsorter)
(9.4,9.4.2)

notprefix (musik) (8)

stilsorter, markering av enstaka ord,
kursiv stil i forsta hand (3.4, 3.4.1)

stilsorter, markering av orddelar (3.4,
3.4.3)

fortecken for flera versaler i foljd
(3.2,3.2.2)

fortecken for flera ord med versaler
(3.2,3.2.3)

stilsorter, markering av flera ord,
kursiv stil i forsta hand (3.4, 3.4.2)

vanster vinkelparentes (2.3, 2.3.4)

hoger vinkelparentes (2.3, 2.3.4)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

Qo

[+

vanster klammerparentes (2.3, 2.3.5)

hoger klammerparentes (2.3, 2.3.5)

gemen bokstav b (1.1)

gemen bokstav k (1.1)

gemen bokstav c (1.1)

gemen bokstav e (1.1)

gemen bokstav a (1.1)

semikolon (2.1)

gemen bokstavi (1.1)

kolon (2.1, 5.2)

langt ljud (fonetik; i svartskrift mark-
ering med kolon dar punkterna ar
trekantiga; alternativt kolon) (4.5.4)

fragetecken (2.1)

snedstreck (2.1),

divisionstecken (snett brakstreck)
(6.5,6.5.1)

repristecken (7.2)

asterisk, stjarna (2.4, 0, 6.4, 6.4.3, 9.4,
9.4.1)

bindestreck (2.2, 9.4)



96

minus, subtraktionstecken (6.2)

streck (betonad stavelse — hojning i
verslara) (7.3)

tankstreck, replikstreck (2.2, 9.4)

utdrag ur text (transumttecken) (9.5,
9.5.3)

tomt utrymme for ifyllnad (utelamnad
text) (9.5, 9.5.4)

fortecken for flera olika skrivtecken
(2.4)

fortecken for valutatecken (2.5)

fortecken for fristaende diakritiska
tecken (4.1.4)

stark betoning (fonetik; i svartskrift

rak markering i 6verkant pa raden)
(4.5.4)

fristdende cedilj (4.1.4)

centtecken (2.5)

eurotecken (2.5)

fristdende trema (4.1.4)

fristdende tilde (4.1.4), utelamnat
huvudord (2.4.9)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

fristaende grav accent (4.1.4)

omvant snedstreck, bakstreck (2.4,
2.4.6)

fristdende akut accent (4.1.4)

understreck (2.4, 2.4.7)

pundtecken (2.5)

dollartecken (2.5)

fristdende cirkumflex (4.1.4)

vanster hjdlpparentes (2.3, 3.3, 3.3.3)

kors (2.4, 2.4.3)

hoger hjadlpparentes (2.3, 3.3, 3.3.3)

fristdende omvand cirkumflex (4.1.4)

nummertecken, fyrkant (2.4, 2.4.4)

snabel-a (2.4, 2.4.5)

yentecken (2.5)

fyrkant (listtecken) (0, 9.4)

stilsorter, markering av enstaka ord,
fetstil i forsta hand (3.4, 3.4.1)

stilsorter, markering av orddelar (3.4,
3.4.3)

97



EIEENERS []
: 1

98

fin stil (exakt markering av stilsort)
(3.4,3.4.4)

sparrad stil (exakt markering av
stilsort) (3.4, 3.4.4)

kursiv stil (exakt markering av
stilsort) (3.4, 3.4.4)

understruken stil (exakt markering av
stilsort) (3.4, 3.4.4)

stilsorter, markering av flera ord,
fetstil i forsta hand (3.4, 3.4.2)

stor stil (exakt markering av stilsort)
(3.4,3.4.4)

fetstil (exakt markering av stilsort)
(3.4,3.4.4)

citattecken, anforingstecken (2.1, 9.4)

upprepningstecken (9.4, 9.4.3)

sekund (6.9)

tum (6.9)

fortecken for grekisk bokstav (4.4.6)

utelamnad bokstav (utelimnad text)
(9.5,9.5.4)

fonetisk parentes (2.3, 2.3.3, 4.5.1)

gemen bokstav 1 (1.1)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

gemen bokstav f (1.1)

gemen bokstav h (1.1)

bage, obetonad stavelse (sankning i
verslara) (7.3)

fortecken for nedre index (3.3, 3.3.2)

teckenposition under bokstav (3.3,
3.3.2)

cedilj (under bokstav) (4.1.3, se aven
4.1.2)

punkt/prick under bokstav (4.1.3, se
aven 4.1.2)

streck under bokstav (4.1.3, se aven
4.1.2)

gemen bokstav m (1.1)

gemen bokstav o (1.1)

gemen bokstav u (1.1)

gemen bokstav d (1.1)

rottecken (6.8)

avskiljningstecken mellan siffror och
de gemena bokstaverna a-j (5.5)

avslutningstecken (3.3, 3.3.1)

gemen bokstav s (1.1)

99



o ! utropstecken (2.1)

( vanster rund parentes, vanster
bagparentes (2.3.1)

ool © copyrighttecken (2.6)

® registreringstecken (2.6)

SR ™ trade mark-tecken (2.6)

ot j gemen bokstavj (1.1)

‘ 0 gemen bokstav 6 (1.1)

+ additionstecken, plus (6.1)

?f ~ modifieringstecken (fonetik; nasal)
(4.5.3)

:* a gemen bokstav a (1.1)

. § paragraftecken (2.4, 2.4.1, 3.3)

fortecken for 6vre index, exponent
(3.3,3.3.2)

. teckenposition 6ver bokstav (3.3,
4.1.3)

B ' punkt/prick 6ver bokstav (4.1.3, se
aven 4.1.2)

s N trema (Over bokstav) (4.1.3, se dven
4.1.2)

100 TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

tilde (6ver bokstav) (4.1.3, se dven
4.1.2)

grav accent (6ver bokstav) (4.1.3, se
aven 4.1.2)

akut accent (6ver bokstav) (4.1.3, se
aven 4.1.2)

streck 6ver bokstav (4.1.3, se dven
4.1.2)

cirkumflex (6ver bokstav) (4.1.3, se
aven 4.1.2)

omvand cirkumflex (6ver bokstav)
(4.1.3, se aven 4.1.2)

hoger rund parentes, hoger
bagparentes (2.3.1)

lodstreck (2.4, 2.4.8)

repristecken (7.2)

gemen bokstav p (1.1)

gemen bokstav r (1.1)

gemen bokstav v (1.1)

gemen bokstav g (1.1)

tyskt y, u med trema (gemen bokstav)
(1.1, 4.1.1,4.4.2,4.4.5)

divsionstecken (horisontellt
brakstreck) (6.5, 6.5.2)

101



102

%

%o

gemen bokstav n (1.1)

gemen bokstav x (1.1)

gemen bokstav z (1.1)

procenttecken (6.6)

promilletecken (6.6)

gemen bokstav t (1.1)

e med grav accent (gemen bokstav)
(1.1, 4.1.1,4.4.3)

likhetstecken (6.3)

gemen bokstav w (1.1)

siffertecken (1.2, 5.1)

storre an-tecken (6.7)

mindre dn-tecken (6.7)

gemen bokstav q (1.1)

multiplikationstecken, punkt (6.4,
6.4.1)

gradtecken (6.9)

multiplikationstecken (kryss) (6.4,
6.4.2)

a med grav accent (gemen bokstav)
(1.1,4.1.1,0,4.4.3)

TECKENREGISTER



TECKENREGISTER

vanster hakparentes (2.3, 2.3.2)

et-tecken (2.4, 2.4.2)

gemen bokstavy (1.1)

hoger hakparentes (2.3, 2.3.2)

e med akut accent (gemen bokstav)
(1.1,4.1.1,4.4.3,4.4.4)

kula (listtecken) (0, 9.4)

103



	Förord till den andra upplagan
	Inledning
	Kort historik
	Punktskriften idag
	Förändringar i den andra upplagan av Svenska skrivregler för punktskrift
	Tecken med nytt utseende i punktskrift
	Nya tecken i punktskrift
	Andra förändringar


	1 Punktskriftens uppbyggnad
	1.1 Det svenska alfabetet i punktskrift
	1.2  Siffror
	1.3 Punktskriftscellen
	1.4 Punktskriftens egenart
	1.5 Teknisk beskrivning
	1.6 Förstorad punktskrift

	2 Skiljetecken och andra skrivtecken
	2.1 Skiljetecken
	2.2 Bindestreck, tankstreck
	2.3 Parenteser
	2.3.1 Rund parentes, bågparentes ⠦⠀⠴
	2.3.2 Hakparentes ⠷⠀⠾
	2.3.3 Fonetisk parentes ⠰⠶⠀⠰⠶
	2.3.4 Vinkelparentes ⠠⠦⠀⠠⠴
	2.3.5 Klammerparentes ⠠⠷⠀⠠⠾

	2.4 Andra skrivtecken
	2.4.1 Paragraftecken ⠬
	2.4.2 Et-tecken ⠯
	2.4.3 Asterisk/stjärna och kors ⠔ ⠘⠲
	2.4.4 Nummertecken, ”fyrkant” ⠘⠼
	2.4.5 Snabel-a ⠘⠷
	2.4.6 Omvänt snedstreck, bakstreck ⠘⠌
	2.4.7 Understreck ⠘⠤
	2.4.8 Lodstreck ⠸
	2.4.9 Utelämnat huvudord, fristående tilde ⠘⠒

	2.5 Valutatecken
	2.6 Skyddstecken
	2.7 Listtecken

	3 Specialtecken i punktskrift
	3.1 Förtecken
	3.2  Versaler
	3.2.1 Tecken för en versal ⠠
	3.2.2 Flera versaler i följd ⠠⠠
	3.2.3 Flera ord med versaler i följd ⠠⠠⠠
	3.2.4  Versaler och gemener tillsammans

	3.3 Hjälptecken
	3.3.1 Avslutningstecken
	3.3.2 Tecken för position på raden, index
	3.3.3 Hjälpparentes ⠘⠦⠀⠘⠴

	3.4 Tecken för stilsorter
	3.4.1 Markering av enstaka ord: kursiv stil, fetstil m.m. ⠠⠄ ⠨
	3.4.2 Markering av flera ord: kursiv stil, fetstil m.m.  ⠠⠤⠀⠱ ⠨⠨⠀⠱
	3.4.3 Markering av orddelar
	3.4.4 Exakt markering av olika stilsorter m.m.

	3.5 Ordningsföljden mellan specialtecken i punktskrift
	3.6 Kortskrift

	4 Andra språk
	4.1 Bokstäver med diakritiska tecken
	4.1.1 Fyra vanliga bokstäver med diakritiska tecken
	4.1.2 Generellt skrivsätt för bokstäver med diakritiska tecken
	4.1.3 Exakt skrivsätt för bokstäver med diakritiska tecken
	4.1.4 Fristående diakritiska tecken

	4.2 Sammanskrivna bokstäver och andra avvikande bokstäver
	4.3 Text på andra språk
	4.4 Förteckningar över punktskriftstecken på andra språk
	4.4.1 Samiska – bokstäver som används i samiska språkvarieteter
	4.4.2 Tyska
	4.4.3 Franska
	4.4.4 Spanska
	4.4.5 Esperanto
	4.4.6 Grekiska bokstäver

	4.5 Fonetik
	4.5.1 Fonetisk parentes ⠰⠶⠀⠰⠶
	4.5.2 Några fonetiska tecken enligt IPA
	4.5.3 Modifieringstecken
	4.5.4 Tecken för betoning och längd


	5 Sifferuttryck
	5.1 Siffertecken
	5.2 Decimaltecken
	5.3 Gruppering av siffror i långa tal
	5.4 Vanliga nummer och tal
	Bankgiro, bankkonto
	Bibelställe, psalmvers
	Boxnummer
	Datum
	Diarienummer
	Klockslag
	Kronor och ören
	Matchresultat
	Organisationsnummer
	Personnummer
	Plusgiro
	Postnummer
	Skala
	Telefonnummer

	5.5 Siffror och bokstäver
	5.6 Romerska siffror
	5.7 Siffror i korsord

	6 Matematiska tecken och måttenheter
	6.1 Addition
	6.2 Subtraktion
	6.3 Likhetstecken
	6.4 Multiplikation
	6.4.1 Multiplikation med punkt
	6.4.2 Multiplikation med kryss
	6.4.3 Multiplikation med asterisk

	6.5 Division
	6.5.1 Division med snedstreck
	6.5.2 Division med horisontellt bråkstreck
	6.5.3 Bråktal

	6.6 Procenttecken och promilletecken
	6.7 Större än- och mindre än-tecken
	6.8 Rottecken
	6.9 Måttenheter

	7 Poesi
	7.1 Skrivning av vers
	7.2 Repristecken
	7.3 Verslära

	8 Musik
	9 Punktskriftens layout
	9.1 Rubriker
	9.2 Stycken
	9.3 Sidor
	9.3.1 Sidnummer
	9.3.2 Sidbyte
	9.3.3 Sidhuvud och sidfot

	9.4 Listor och uppställningar
	9.4.1 Punktuppställningar
	9.4.2 Avskiljare efter uppslagsord ⠠⠄
	9.4.3 Upprepningstecken ⠰

	9.5 Utelämnad text
	9.5.1 Avbrutet ord ⠄⠄⠄
	9.5.2 Avbruten mening ⠄⠄⠄
	9.5.3 Utdrag ur text ⠤⠤⠀⠤⠤⠀⠤⠤
	9.5.4 Ifyllnadsuppgift

	9.6 Avvikande textavsnitt – avskiljningslinjer
	9.7 Fotnoter och slutnoter

	Ordförklaringar
	Litteratur
	Alfabetiskt register
	Teckenregister

